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Úvod

Ve své rigorózní práci se zabývám problematikou manželského majetkového práva

v nejširším pojetí tak, jak ho pojímá zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění (dále

také jen „občanský zákoník“, o. z., obč. zák. nebo „OZ“). Do manželského majetkového práva

totiž dle občanského zákoníku nespadají pouze otázky společného jmění manželů, nýbrž i

ustanovení upravující bydlení manželů a zvláštní ustanovení proti domácímu násilí. Manželské

majetkové právo je odbornou literaturou1 definováno jako zvláštní soubor právních norem, které

upravují důsledky uzavření manželství v majetkové sféře mezi manžely navzájem, jakož i mezi

manžely a osobami třetími.

Ve své práci se nejprve věnuji historickému vývoji manželského majetkového práva.

Z hlediska historického jsem se zaměřila především na společné jmění manželů, protože právě

jeho vývoj je pro současné právní pojetí společného jmění zcela zásadní. Nejprve se zabývám

římským právem, které vytvořilo právní základy společného jmění. V římském právu byla rodina

pojímána jako jednota osob a majetku s důrazem na majetkový aspekt, kdy nad obojím vládl

svrchovanou mocí pater familias. Na římské právo navázaly moderní evropské civilní kodexy

vznikající od 19. století. V kapitole pojednávající o historickém vývoji se proto věnuji dále vývoji

úpravy manželského majetkového režimu v českých zemích počínaje tzv. josefínským zákoníkem

z r. 1787, přes všeobecný občanský zákoník (císařský patent č. 946/1811 Sb.), dále rozebírám

úpravu v období poválečného Československa (občanské zákoníky z r. 1950 a 1964, zákon o právu

rodinném z r. 1949 a zákon o rodině z r. 1963, včetně významných novel z r. 1983 a 1998).

Stěžejní část práce jsem věnovala aktuální právní úpravě manželského majetkového práva

tak, jak vyplývá z rekodifikovaného občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. Zde jsem se pokusila

rozebrat jednotlivé způsoby vymezené manželského majetkového režimu (zákonný režim, režim

smluvený a režim založený rozhodnutím soudu) s vymezením rozdílů mezi nimi. Za důležitý

princip v této souvislosti považuji princip prostupnosti, kdy je možné jakýkoli režim změnit

jakýmkoli způsobem, tedy např. režim založený rozhodnutím soudu může být změněn dohodou

manželů. V této části rozebírám jak otázku dispozice s majetkem náležejícím do společného jmění

11 DVOŘÁK, Jan, SPÁČIL, Jiří: Společné jmění manželů v teorii a v judikatuře. 3. vydání. Praha: Wolters Kluwer

ČR, a.s., 2011, s. 9.
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nebo náležejícího výlučně jednomu z manželů, právní úpravu ochrany věřitelů i ochrany toho

z manželů, který dluhy zatěžující majetek manželů nezavinil.

Ve všech členských státech Evropské unie je uzavření manželství důvodem pro vznik

specifického majetkového režimu mezi manželi. Právní úprava majetkového režimu mezi manželi

reguluje především vzájemný vztah manželů ke společnému majetku nabytému za trvání

manželství, určení právního osudu věcí, které byly nabyty za trvání manželství, určení vlastnictví

k věcem, které měl každý manžel v době uzavření manželství a odpovědnost manželů za závazky,

které mají oba či jeden z nich vůči třetím osobám, případně i jeden manžel vůči druhému.2

Ve třetí kapitole se proto věnuji nizozemské a britské právní úpravě manželského

majetkového režimu. Některé instituty, které jsou v těchto právních řádech zavedeny, mohou být

inspirací pro české právo de lege ferenda. Důvodem pro výběr nizozemské a britské právní úpravy

je veden i snahou porovnat právní úpravu kontinentální s úpravou v common law.

Manželské majetkové právo je často zužováno pouze na institut společného jmění manželů.

Mám za to, že nejde o správný přístup a že ustanovení věnující se bydlení manželů a ta proti

domácímu násilí jsou též významná. Nicméně velká část mé práce se bude přesto zabývat převážně

společnému jmění, jeho historickému vývoji a právní úpravě v jiných státech Evropy, neboť

zahrnutí dalších témat by s ohledem na rozsah rigorózní práce by neumožňovalo věnovat se

jednotlivým právním problémům dostatečně podrobně.

V závěru své práce se zamýšlím nad možnými návrhy de lege ferenda. Hlavní otázkou,

kterou se budou v závěru práce zabývat, je otázka, zda na základě historického vývoje i

v porovnání s jinými evropskými právními řády, odpovídá současná právní úprava společného

jmění, tedy preference režimu společného jmění manželů jako zákonného pouze s možností

smluvní modifikace, aktuálním potřebám manželských párů, resp. snoubenců uvažujících o vstupu

do manželství, nebo zda nenastal čas k úvaze o změně zákonného režimu tak, že by jím byl

namísto režimu společného jmění režim jmění oddělených, jak navrhuje např. Roman Fiala,

místopředseda Nejvyššího soudu, který se vyjádřil i v tom smyslu, že by manželé měli být poučeni

o společném vlastnictví a měli by ho mít jen v případě, že by jej chtěli, příp. vidí rovnoprávnost

2 Dvořák, J., Spáčil, J. Společné jmění manželů v teorii a v judikatuře. 2. rozšířené vydání, Praha: ASPI, a.s., 2007, s.

14.
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v tom, aby společné jmění vznikalo i při registrovaném partnerství nebo déletrvajícím spolužití

nesezdaných párů.3

Manželství představuje téma, které se v jisté míře dotýká většiny populace, při úvaze o

uzavření manželského svazku jsou však vedle otázek citových a společenských zvažovány i otázky

právní a ekonomické. V dnešní době není žádnou výjimkou rozhodnutí párů založit rodinu bez

uzavření manželství. Naproti tomu párům stejného pohlaví není uzavření manželství právem

dovoleno, přičemž registrovaní partneři nemají zákonem daný (ani smluvně možný) režim

společného jmění. Platné občanské právo by mělo reagovat na aktuální problémy, které občané

řeší a poskytovat jim vodítko v životních situacích, které nastávají. V závěru své práce se chci

zamyslet nad tím, kde platná česká úprava toto východisko beze zbytku splňuje a v jakých

otázkách spatřuji právní úpravu nedokonalou.

3https://video.aktualne.cz/dvtv/soudce-ns-zrusme-automaticke-spolecne-jmeni-

manzelu/r~4a4f89b6400f11e480800025900fea04/ nebo KOLOMAZNÍK, Jindřich. „Věřitelé mrtvých potápějí

dědice,“ říká místopředseda Nejvyššího soudu Roman Fiala [online]. 11. 07. 2016 [cit. 2020-06-03]. Dostupné z:

https://faei.cz/rozhovor-veritele-mrtvych-potapeji-dedice-rika-mistopredseda-nejvyssiho-soudu-roman-fiala/.

https://video.aktualne.cz/dvtv/soudce-ns-zrusme-automaticke-spolecne-jmeni-manzelu/r~4a4f89b6400f11e480800025900fea04/
https://video.aktualne.cz/dvtv/soudce-ns-zrusme-automaticke-spolecne-jmeni-manzelu/r~4a4f89b6400f11e480800025900fea04/
https://faei.cz/rozhovor-veritele-mrtvych-potapeji-dedice-rika-mistopredseda-nejvyssiho-soudu-roman-fiala/
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1. Historický vývoj manželských majetkových vztahů

Historický vývoj manželského práva, majetkové právo nevyjímaje, odrážel společenskou

situaci, založenou od počátku na patriarchálním uspořádání rodiny. Domnívám se proto, že ve

společenských podmínkách naprosto opačných, kdy naopak je zdůrazňováno právo žen na

samostatnost, ať v rámci evropského práva4 nebo v rámci sociálně politických kampaní, např.

hnutí MeToo, není inspirace historickou úpravou zcela namístě a je nutno ji vnímat vždy jako

poplatnou společenským podmínkám v daném historickém období.

1.1. Nejstarší právní úpravy

Manželskému právu se věnoval již Chamurappiho zákoník, jehož vznik na území

Mezopotámie se datuje do 18.-17. st. př. n. l. Vycházel z naprosté podřízenosti manželky

manželovi. Pokud jde o majetkové právo, žena nesměla mít vlastní majetek. Pokud by si tajně

chtěla nějaký majetek schovat pro vlastní potřebu, mohl ji manžel prohlásit za otrokyni.5

Patriarchální římská společnost vycházela přibližně do konce 2. st. př. n. l.6 z podřízenosti

manželky manželovi, což bylo vyjádřeno i slovy „cum manu“. K. Rebro k tomu poznamenává:

V římské rodině se více než u jiných národů setkáváme s mocenoskoprávním poutem, které


[…]


V dnešní moderní době, kdy lidé přestávají věřit ve svazek manželský jako takový, a

dokonce přestávají věřit jeden druhému, nemají důvod do manželství vstupovat. Nevýhody

uzavření manželství jsou často závažnější než výhody a ne každý pár má chuť řešit své majetkové

poměry před uzavřením manželství – toto řešení je psychicky, časově, ale i finančně náročnější

než smíření se se zákonným režimem společného jmění. Jsem toho názoru, že při novelizaci

zákona ve smyslu zákonného režimu oddělených jmění, by se zvýšil počet uzavřených manželství

a možná i tím, že by každý z manželů měl svůj výhradní majetek, by se mohla i snížit rozvodovost.

Mám za to, že zákonný režim oddělených jmění je právě to, co dnešní společnost potřebuje.
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Abstrakt: Manželské majetkové právo

Rigorózní práce se zabývá tématem manželského majetkového práva v nejširším pojetí tak, jak ho

pojímá zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění. V první kapitole se věnuji

historickému vývoji manželského majetkového práva. Z hlediska historického se ovšem jedná

převážně o společné jmění manželů, a právě jeho vývoj je pro naše chápání společného jmění zcela

zásadní. Nejprve se zabývám římským právem, které vytvořilo právní základy společného jmění.

Dále blíže rozvádím jednotlivé občanské zákoníky a související zákony platné na našem území od

tzv. josefínského zákoníku účinného od roku 1787. Po josefínském zákoníku vstoupil v platnost

Císařský patent č. 946/1811 Sb., všeobecný zákoník občanský, který byl v Československé

republice zrušen až zákonem č. 141/1950 Sb., občanským zákoníkem. V souvislosti s ním nabyl

účinnosti i nový zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném. Zákon č. 40/1964 Sb., občanský

zákoník (také jen „občanský zákoník 1964“), byl přijat spolu s novým zákonem č. 94/1963 Sb., o

rodině (také jen „zákon o rodině“) a nakonec byl v roce 2014 zrušen a nahrazen zákonem č.

89/2012 Sb., občanský zákoník.

Společné jmění manželů lze na základě platného občanského zákoníku vymezit zákonným

režimem, smluveným režimem či režimem založeným rozhodnutím soudu, čemuž věnuji právě

druhou kapitolu této práce. Dále se v této části zabývám ochranou třetích osob, vypořádáním

společného jmění a následně také ustanoveními o bydlení manželů a o domácím násilí.

Ve třetí kapitole se věnuji nizozemské a britské právní úpravě manželského majetkového

práva. V Nizozemském království jsou práva a povinnosti manželů obsažena v nizozemském

občanském zákoníku, a to v první knize zvané Práva osob a rodinné právo, v částech 1.6 – 1.8.

Velké Británie má systém zcela odlišný. Rozděluje se právní úprava Anglie a Walesu a úprava

Skotska a Severního Irska, přičemž se vychází z řady zákonů a soudních rozhodnutí.

V závěru své práce se zamýšlím nad možnými návrhy de lege ferenda. Hlavní otázkou,

kterou se zabývám, je otázka, zda na základě historického vývoje i v porovnání s jinými

evropskými právními řády současná právní úprava společného jmění,

tedy preference režimu společného jmění manželů jako zákonného pouze s možností smluvní

modifikace, odpovídá aktuálním potřebám manželských párů, resp. snoubenců uvažujících o

vstupu do manželství, nebo zda nenastal čas k úvaze o změně zákonného režimu tak, že by jím byl

namísto režimu společného jmění režim jmění oddělených.
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Abstract: Matrimonial Property Regimes

This rigorosum thesis addresses marital property rights in the broadest sense as

encompassed by Act 89/2012 Sb., Civil Code, as amended. Chapter One gives a historical

background of marital property rights. From a historical point of view, however, community

property comes to the forefront and it is its historical development that is paramount to our

understanding joint ownership. I first discuss Roman law, as it created the legal basis for joint

ownership. I then go on to discuss in more detail the individual civil codes and related laws that

have been in force in the Czech Republic since the so-called Josephine Code, which came into

effect in 1787. The Josephine Code was followed by Imperial Patent No. 946/1811 Sb., General

Civil Code, which was in effect in the Czechoslovak Republic until it was replaced by Act No.

141/1950 Sb., Civil Code. New Family Act No. 265/1949 Sb. also came into effect. Act No.

40/1964 Sb., Civil Code was adopted together with new Family Act No. 94/1963 Sb. and was

subsequently replaced in 2014 by Act No. 89/2012 Sb., Civil Code.

Based on the applicable Civil Code, community property can be viewed as a legal regime,

contractual regime or a regime established by a decision of the court. The second chapter of this

rigorosum thesis addresses these regimes and delves on third party protection, settlement of

community property and provisions regulating the housing of spouses and domestic violence.

In Chapter Three I focus on the Dutch and British legislation regulating marital property

rights. In the Kingdom of the Netherlands, the rights and obligations of spouses are contained in

the Dutch Civil Code, specifically in the first book titled Personal and Family Law, Parts 1.6 – 1.8.

The system is quite different in Great Britain. It is divided into the legislation of England and

Wales, and the legislation of Scotland and Northern Ireland, and is based on a number of laws and

judicial decisions.

In the conclusion of my thesis I contemplate possible de lege ferenda issues. The main

question that I ask is whether, based on historical development and compared to other European

legal systems, existing legislative measures regulating the community property of spouses, that is

couples preferring to opt for the matrimonial property regime as a regime determined by the law

allowing them to accede to contractual modifications only, corresponds to the needs of today’s

couples, or more precisely couples who are engaged and who are seriously considering getting
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married, or whether the time has come to deeper reflect on changing the legal regime in so as to

replace the matrimonial property regime with the separate property regime.
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