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1. Aktuálnost (novost) tématu

Manželské majetkové právo je jedním ze stěžejních témat rodinného práva. Jako takové je

sice relativně podrobně traktováno v existující literatuře, nepochybně je však spojeno s velmi

významnými praktickými dopady. Rigorózantka v práci hledá stěžejní problémy platné právní

úpravy zvolené materie, přičemž vychází i z komparace s nizozemským a britským právem.

Takto uchopené téma je pro účely práce vhodné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je středně či lehce méně náročné, jelikož již bylo mnohokrát studováno a pojednáváno

v odborné literatuře. Přesto je ale nepochybně možné do odborné diskuse přispět novými

náměty či aspekty, o což diplomantka usiluje jak svojí analýzou a hodnocením problematiky,

tak také provedením zahraniční komparace.

3. Formální a systematické členění práce

Text je přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé pasáže na sebe

systematicky navazují. Rigorózantka představuje historický vývoj manželského majetkového

práva na území České republiky, jeho platnou právní úpravu (včetně ustanovení o společném

bydlení a zvláštních ustanovení proti domácímu násilí) a manželské majetkové právo

v Nizozemsku a Velké Británii (konkrétně v právu anglickém a skotském). V závěrečné čtvrté

kapitole jsou soustředěny autorčiny úvahy de lege ferenda.

4. Vyjádření k práci

Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně

standardní. Rozsahem se jedná o práci obvyklou. Diplomantka vypracovala přiměřený

přehled platné právní úpravy manželského majetkového práva. Popisná povaha relativně

rozsáhlých částí práce (která je ovšem ve velké míře spojena se samotným tématem) je

vyvážena komparativním prvkem a zařazením autorčiných úvah de lege ferenda.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Splněn.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Rigorózantka při vypracování práce

postupovala samostatně. V práci jsem

nenašel žádné známky plagiátorství.

Logická stavba práce
Struktura práce je logická a z formálního

hlediska vhodná.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Práce se zdroji i citacemi je dobrá.

Rigorózantka využila odpovídajícího

množství pramenů zahrnujících právní

předpisy, odbornou literaturu a judikaturu.

Mezi právními předpisy a judikaturou jsou

relevantně zastoupeny i zdroje cizojazyčné

– lehce zarážející je, že až na jednu výjimku

chybí mezi použitou literaturou, nejde ale o

zásadní nedostatek.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

V práci je zastoupena odpovídající analýza

zvoleného tématu.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň práce je

dobrá, práce je čtivá a srozumitelná. Práci

nezatěžují žádné zásadní gramatické chyby.

S právní terminologií rigorózantka pracuje

správně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

V práci hodnotíte nizozemskou právní úpravu poměrně kriticky. Lze přesto podle Vás nalézt

nějaký její prvek, který by mohl být inspirativním pro české právo? A naopak, má podle Vás

česká právní úprava teoreticky co nabídnout jako inspirační zdroj právu anglickému, příp.

skotskému?

V Praze dne 4. 12. 2020

Petr Šustek